

## अनौपचारिक संस्कृतशिक्षण केन्द्र खोलने हेतु विज्ञापन

- \* संस्कृत भाषा वैज्ञानिकी भाषा है।
- \* संस्कृत वाङ्मय में कृषि, कला, साहित्य, विज्ञान, दर्शन, प्रबन्धन, तकनीकी, आयुर्वेद विधि आदि का मौलिक ज्ञान निहित है।
- \* संस्कृत भाषा को प्रत्यक्ष (Communicative) शैली से पढकर सरलता से इस में निहित ज्ञान एवं विज्ञान के तत्त्वों से अवगत हो सकते हैं।
- \* राष्ट्रिय संस्कृत संस्थान, नई दिल्ली द्वारा विभिन्न संस्थाओं में शैक्षणिक वर्ष (जुलाई, 2018 - मई, 2019) में अनौपचारिक संस्कृत शिक्षण केन्द्र चलाने की योजना है।
- \* भारत की कोई भी शैक्षणिक/सांस्कृतिक/सामाजिक संस्था किसी भी छात्र/अध्यापक/कर्मचारी या इच्छुक व्यक्ति को इन केन्द्रों के माध्यम से उपर्युक्त लाभ हेतु प्रेरित कर सकती है।
- \* कोई भी उच्च शैक्षणिक संस्था अपनी संस्था में अनौपचारिक संस्कृत शिक्षण केन्द्र संचालन करने हेतु **15 अप्रैल, 2018 तक** कुलपति, राष्ट्रिय संस्कृत संस्थान, नई दिल्ली को **विहित प्रपत्र** में आवेदन कर सकती है।
- \* केन्द्र संख्या सीमित है। केन्द्र सम्बद्ध **दिशा-निर्देश** यहाँ उपलब्ध है। संस्थाएँ शीघ्र आवेदन करें।
- \* Sanskrit is a Scientific language.
- \* The basic knowledge of Agriculture, Arts, Literature, Science, Philosophy, Management, Technical Science, Ayurveda, Law etc. is well preserved in Sanskrit.
- \* One can access the scientific knowledge inherited in Sanskrit literature, by learning the language through direct communicative method.
- \* Non Formal Sanskrit Education Centres are being planned to be conducted in various Institutions in the Academic Session (July, 2018 - May, 2019) by Rashtriya Sanskrit Sansthan, New Delhi.
- \* Any Academic/Cultural/Social Institution of India may encourage the Students/Teachers/ Employees or any other interested person to avail the above mentioned benefits through these centres.
- \* Any Higher Educational Institution may apply for opening the Non Formal Sanskrit Education Centre in its organization. The application should reach the office of the Vice Chancellor, Rashtriya Sanskrit Sansthan, New Delhi in the **prescribed proforma** on or before **15<sup>th</sup> April 2018**
- \* The number of the centres is very limited. The rules and guidelines regarding opening Non Formal Sanskrit Education Centres are available here. Institutions may apply soon.
- \* [Click the link and fill the form](#)

- राष्ट्रिय संयोजक